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Urządzenie do samoczynnego bocznego prowadzenia
pojazdów rolniczych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
samoczynnego bocznego prowadzenia pojazdów
rolniczych, szczególnie kombajnów zbożowych
i samojezdnych kosiarek, wzdłuż założonej linii
kierunkowej — z nadajnikami wielkości mierzal¬
nych leżących w obrębie przednich narzędzi ro¬
boczych — w postaci na przykład wychyinych
kabłąków wodzących, które sprawdzają linię kie¬
runkową metodą stykową.

Za pomocą wspomnianego na wstępie typu
urządzenia możliwe jest samoczynne sterowanie
rolniczego pojazdu, szczególnie kombajnu zbożo¬
wego, wzdłuż założonej linii kierunkowej. Taką

• linią kierunikową może być na przykład ściana
łodyg rozgraniczająca zboże zżęte od niezżętego
albo też może ona składać się z rzędu stojących
roślin do zebrania, na przykład kukurydzy. Za
pomocą nadajników wielkości mierzalnych zosta¬
ją uchwycone odchylenia pojazdów od założonej
linii kierunkowej i odprowadzone do urządzenia
porównawczego, z którego wychodzą sygnały na-
sftawcze do co najmnliej jednego urządzenia na-
stawczego, na przykład siłownika hydraulicznego
hydrostatycznego urządzenia sterującego. Przy
tym sterowalnie dokonuje się w sensie korektury
odchyleń.

Pojazd rolniczy wyposażony jest w nadajniki
wielkości mierzalnych, działające na zasadzie
mechanicznej, na przykład pałąki wodzące, które
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muszą ze względu na przestrzenne warunki mieć
określoną długość. Przy pracy z tego rodzaju
nadajnikiem wielkości mierzalnych okazało się
niekorzystnym, że na przykład nierównomieimości
występujące w linii kierunkowej, na przykład od-
łamaine łodyigi kukurydzy albo i<m podobne, wy¬
wołują korek/turę sterowania, która nie jest po¬
trzebna ze względu na rzeczywisty podany kieru¬
nek jazdy. Zauważono również inne zakłócenia
spowodowane przestrzennym rozmieszczeniem na¬
dajników wielkości mierzalnych. Te zakłócenia
są spowodowane głównie zanieczyszczeniem na¬
dajników wielkości mierzaiLnych.

Zadaniem wynalazku jest takie umieszczenie
i5 nadajników wielkości mierzalnych względnie taka

konstrukcja tych nadajników, które by niezawod¬
nie usuwały zakłócenia spowodowane ukształto¬
waniem linii kierunkowej jak również prze¬
strzennym rozmieszczeniem nadajników wielkości

20 mierzalnych.
Zadanie to, zgodnie z wynalazkiem zositało

rozwiązane przez to, że wychytoyim kabłąkom
wodzącym zostały przyporządkowane nieruchome
odbojnice krótsze od kabłąków wodzących, oraz
przez to, że odbojnice są umieszczone, w neutral¬
nym położeniu kabłąków wodzących, z tyłu za
kabłąkamai wodzącymi wzgilędem kierunku jazdy
pojazdu. Korzystnie jest także, jeśd/i kabłąki wo¬
dzące są zamontowane na podporach powyżej
narzędzi roboczych, a końce kabłąków wodzą^
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cych są zagięte do tyłu względem kierunku jaz¬
dy pojazdu.

Przedraiot wynalazku jest wyjaśniany w przy¬
kładzie wykonania na rysuku, na którym fig. 1
przedstawia przednią część kombajnu z przystaw-

* ką do ścinania kukurydzy, w widoku perspekty-
waioznym, a fig. 2 — riadajnik wielkości mierzal¬
nych w widoku z góry, w ujęciu schematycznym.

Przedstawiony schematycznie na fig. 1 kombajn
zbożowy 1 pracuje z samoczynnym uirz^tiźeltón
sterującym, którego poszczególne części nie są po-
itóźflirie. Z kdtaibajnem zbożowym 1 jest sprzężona,
przed niesterowanymii kołaind przedniiimi 2, trzy-
rzędowa przystawka. 3 do ścinania kukurydzy.

Pierwszym elementem samoczynnego urządzenia
sterującego są nadajniki 4 d 5 mderzalnych wiel¬
kości, które są przytwierdzone każdy oddzielnie
do podpór 6 d 7 powyżej przystawki 3 dó ścinania
kukurydzy. Nadajniki 4 i 5 mierzalnych wielkości
mają za zamianie wykrywanie położenia środkowe¬
go rzędu łodyg roślin, który stanowi linię kierun¬
kową.

Nadajnikli 4 i 5 składają się w szczególności
z potencjometrów 8, które mogą być przestawialne
polakiem wodzącym 9. Naprzeciwko potencjome¬
trów 8 i pałąków wodzących 9 są zamontowane
nieruchomo odbojmiee 10. Te odbojnice 10 (fig. 2)
są krótsze od pająków wodzących 9, których za¬
kończenia są zagięte dio tyłu względem kierunku
jazdy. Odbojnice 10 są umieszczone w neutralnym
położeniu kabłąków 9, z tyłiu za tymi kabłąkami
względem kierunku jazdy pojazdu.

Pokazana odbojnica na fig. 2 za pomocą linii
przerywanej kropka^kreska linia kierunkowa, 11
jest utworzona z pojedynczych Łodyg 12 kukury¬
dzy.

Samoczynne urządzenie sterujące pracuje zupeł¬
nie normalnie, jeżeli na tej linii kierunkowej 11
nie występują żadne zakłócenia, jak to na przy¬
kląkł imioże mieć miejsce, gdy pojedyncze łodygi
roślin są ódłamane. Te odłaimane części roślin
leżą wówczas poza lmiią kierunkową 11, która ma
byc sprawdzona imieftodą stykową; jeżeli jedna
z tych części roślin dostanie się w obręb pracy
pałąka wodzącego 9, sterowanie zostanie zakłóco¬
ne. Takie miejsce zakłócenia jest zaznaczone na
fig. 2 oznaicznikiem 13, który pnzedstaiwia odłama-
ną łodygę kukurydzy. W tych wairunkach względ¬
na stabilność ułamanej części rośliny utrudniła
sytuację.

Bez dodatkowej odbojnicy 10 części rośilin nie
leżące w linid kierunkowej 11 wypływałyby zakłó-

cająco, jak wyżej opisano, na sterowalnie. Z pro¬
ponowanym urządzeniem jest możliwe wychylenie
bez przeszkód pałąka wodzącego 9 tak długo, jak
długo pozostaje on pod wpływem części rośliin^
leżących na założonej lindli kierunkowej. Brzy czę¬
ściach rośłki, w których niie występuje ten przy¬
padek, wychylenie pałąjka wodzącego 9 będzde ogra¬
niczone odbojnicą 10 poczynając od określonej
wdelkośoi wychylenia. Odstające ozęścti roślin, jak
na przekład ódłamane łodygi 13 kukurydzy, będą
sprowadzone odbojnicą 10 z powrotem w obręb
linii kierunkowej, pirzez co unika się niepotrzebne¬
go przestawienia sterowania na względmde dłuż¬
szy czas.

Wykonanie nadajników wielkości miieirzalnych
według wyfialaifeiu znacznie podwyższa statecz¬
ność sterowania przy bardzo małym nakładźcie
konstrukcyjnym.

Dla ochrony nadajników 4 i 5 wielkości mderzal-.
nyoh przed zanieczyszczeniem, są one — jak już
wspomniano — zamontowane na podporach 6 i 7
wyżej od narzędzi roboczych (przystawka 3 do
ścinania kukurydzy). Podpory 6 i 7 są o takim
przekroju,, że odsuwają przeszkadzające ozęśoi roś¬
lin, które niie leżą w obrębie linii kierukowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do samoczynnego bocznego prowa¬
dzenia pojazdów rolniczych, szczególnie kombaj¬
nów zbożowych i samojezdnych kosiarek, wzdłuż
założonej liniii kierunkowej? z nadajnikami wiel¬
kości mierzalnych leżącymi w obrębie przednich
nairzędzi roboczych, przy czym nadajniki są na
przykład w postaci wychyłnych kabłąków wodzą¬
cych, które (Sprawdzają linię kierunkową metodą
stykową, znamienne tym, że wydhylnyrci kabłą-
kom wadzącym (9) są przyporządkowane nieru¬
chome odbojnice (10) krótsze od kabłąków wodzą¬
cych.

2. Urządzenie według zastez. 1, znamienne tym,v
że odbojnice (10) są umtie^czone w neutralnym
położeniu kabłąków wadzących (9), z tyłu za
kabłąkami wodzącymi (9) względem ktierunku po-
jaadu.

3. Urządzenie według zaistrz. 1 albo 2, znamien¬
ne tym, że kabłąki wodzące (9) są zamontowane
na podporach (6, 7) powyżej narzędzi roboczych (3).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że końce kabłąków wodzących (9) są zagięte da
tyłu względem kierunku jazdy pojazdu.
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